
Obsah

O a u to r c e ................................................................................................................  V
P ře d m lu v a ............................................................................................................. VII
P ře h led  o b s a h u .................................................................................................. IX
S e z n a m  p o u ž itý c h  z k r a t e k ..........................................................................XIX

K apito la  1. P rá v n í ú p r a v a ................................................................................... 1

K apito la 2 . V eře jná  z a k á z k a ............................................................................7
1. Druhy veřejných zakázek ..............................................................................8

a) Veřejná zakázka na stavební p ráce.....................................................9
b) Veřejná zakázka na dodávky..............................................................15
c) Veřejná zakázka na služby..................................................................15

2. Dělení veřejných zakázek dle předpokládané hodnoty a lim ity 20
a) Obecně ke stanovení předpokládané hodnoty

veřejné zakázky.................................................................................... 20
b) Nadlimitní veřejná zakázka................................................................ 21
c) Podlimitní veřejná zakázka................................................................ 22
d) Zakázka malého rozsahu .................................................................... 23
e) Významná veřejná zakázka................................................................ 24

3. Stanovení předpokládané hodnoty veřejné zakázky.............................24
a) Veřejná zakázka na dodávky..............................................................24
b) Veřejná zakázka na služby..................................................................25
c) Veřejná zakázka na stavební p ráce................................................... 26

K apito la 3 . Z a d a v a te l a  d o d a v a te l .............................................................29
1. Kdo je  zadavatel.......................................................................................... 29

a) Veřejný zadavatel.................................................................................. 29
b) Dotovaný zadavate l............................................................................. 32
c) Sektorový zadavatel............................................................................. 34
d) Centrální zadavatel...............................................................................35

2. Co dělat v případě, že zadavatel spadá do více kategorií?.................. 35
3. Spojení zadavatelů.......................................................................................36
4. Dodavatel.......................................................................................................36

K ap ito la  4 . Výjimky z  p ů s o b n o s t i  z á k o n a   ................................. 38
1. Obecné výj im k y .......................................................................................... 38
2. Výjimky sektorového zadavatele..............................................................42

K ap ito la  5 . Z a d á v a c í ř íz e n í .............................................................................44
1. Vymezení některých základních pojm ů...................................................44
2. Základní zásady zadávacího říz e n í.......................................................... 47
3. Druhy zadávacích řízení a základní průběh ............................................48



a) Otevřené řízení...................................................................................... 48
b) Užší ř íz e n í............................................................................................. 50
c) Jednací řízení s uveřejněním...............................................................51
d) Jednací řízení bez uveřejnění.............................................................53

(1) Podmínky užití............................................................................... 53
(2) Zvláštní instituty JŘ B U ............................................................... 56
(3) Jednán í............................................................................................58
(4) N ab ídky .......................................................................................... 58
(5) Rámcový postup JŘ B U ............................................................... 59

e) Soutěžní dialog...................................................................................... 59
(1) Zvláštní postupy soutěžního dialogu......................................... 59
(2) Rámcový postup soutěžního d ia lo g u ........................................60

f) Zjednodušené podlimitní řízení.........................................................61
(1) Podmínky užití............................................................................... 61
(2) Zvláštní instituty............................................................................62
(3) Průběh ř íz e n í................................................................................. 62

4. Lhůty............................................................................................................... 63
a) Lhůty před zahájením zadávacího řízen í.........................................65
b) Lhůty v zadávacím řízení.................................................................... 65
c) Změny lhůt v  zadávacích řízeních pro veřejné zadavate le..........67
d) Zadávací lhůta........................................................................................67
e) Lhůty po skončení zadávacího řízení................................................ 68
f) Lhůty sektorového zadavate le ...........................................................69

5. Zadávací dokumentace................................................................................70
a) Minimální obsah zadávací dokum entace.........................................70
b) Specifické požadavky na zadávací dokumentaci

pro zakázky na stavební p rá c e ........................................................... 72
(1) Obchodní podmínky pro veřejné zakázky na stavební

p rá c e ................................................................................................72
(2) Vymezení předmětu veřejné zakázky na stavební práce 

a rozsah soupisu stavebních prací, dodávek a služeb
s výkazem vý m ěr..........................................................................73

(3) Výkaz v ý m ěr................................................................................. 74
(4) Vedlejší a ostatní nák lady ........................................................... 74
(5) Elektronická podoba soupisu p ra c í........................................... 75

c) Specifikace subdodávek......................................................................75
d) Podávání informací od správních orgánů.........................................76
e) Zvláštní podm ínky...............................................................................76
f) Zakázané požadavky...........................................................................77

6. Technické podmínky................................................................................... 78
a) Zakázky na dodávky nebo na služby................................................78
b) Zakázky na stavební práce..................................................................78
c) Obecně к technickým podm ínkám ................................................... 79
d) Sektorový zadavatel.............................................................................80
e) Zvláštní technické podm ínky.............................................................80



7. Bezpečnost utajovaných inform ací...........................................................81
8. Klasifikace předmětu veřejné zakázky..................................................... 81
9. Poskytování zadávací dokumentace dodavatelům..................................81
10. Dodatečné informace к zadávacím podmínkám..................................... 83
11. Prohlídka místa p lněn í.................................................................................84
12. Kvalifikace.................................................................................................... 85

a) Prokazování splnění kvalifikace.......................................................86
b) Prokazování kvalifikace prostřednictvím subdodavatele...............87
c) Společná nabídka.................................................................................. 88
d) Prokazování kvalifikace zahraničním dodavatelem  ..........89
e) Splnění kvalifikačních předpokladů pomocí elektronických 

prostředků............................................................................................... 89
f) Doba prokazování kvalifikace...........................................................89
g) Základní kvalifikační předpoklady................................................... 90
h) Profesní kvalifikační předpoklady................................................... 93
i) Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady.......................... 95
j)  Technické kvalifikační předpoklady................................................. 95

(1) Technické kvalifikační předpoklady při plnění veřejné 
zakázky na dodávky .................................................................... 95

(2) Technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na služby..........................................................................96

(3) Technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na stavební práce........................................................... 97

(4) Prokazování technické kvalifikace.............................................98
(5) Pravost a stáří dokladů................................................................ 98

k) Doložení kvalifikace výpisem ze seznamu kvalifikovaných
dodavatelů............................................................................................. 99

1) Systém certifikovaných dodavatelů............................................. 100
m) Změny v kvalifikaci......................................................................... 100
n) Posouzení kvalifikace....................................................................  101
o) Nesplnění kvalifikace......................................................................  104
p) Kvalifikace u podlimitní veřejné zakázky

a ve zjednodušeném podlimitním řízení......................................  104
q) Požadavky sektorového zadavatele na kvalifikaci...................  106

(1) Prokazování splnění kvalifikace...........................................  106
(2) Doba prokazování splnění kvalifikace................................. 107

13. J is to ta ......................................................................................................... 108
14. Nabídka uchazeče.....................................................................................  110

a) Obsah nabídky.................................................................................. 110
b) Podání nabídky.....................................................................................111
c) Varianty nab ídek ..............................................................................  113
d) Organizace zadavatele při přijímání nabídek.............................  113

15. Otevírání obálek s nabídkam i................................................................ 113
a) Jedna nabídka...................................................................................  114
b) Proces otevírání obálek...................................................................  114



c) Otevírání nabídek podaných v elektronické podobě................  116
d) Protokol o otevírání obálek ............................................................  116

16. Hodnocení nabídek..................................................................................  117
a) Složení hodnotící kom ise................................................................ 117
b) Jednání hodnotící komise................................................................ 119
c) Posouzení nabídek............................................................................  120
d) Hodnotící k r ité ria ............................................................................  122
e) Hodnocení nabídek..........................................................................  125
f) Nezákonný postup hodnotící kom ise...........................................  126
g) Protokol o posouzení a hodnocení nabídek................................. 127
h) Mimořádně nízká nabídková c e n a ...............................................  128

17. Ukončení zadávacího řízení...................................................................  130
a) Výběr nejvhodnější nabídky..........................................................  131
b) Uzavření sm louvy............................................................................ 132
c) Oznámení o výsledku zadávacího říz e n í....................................  134
d) Zrušení zadávacího řízení...............................................................  135
e) Písemná zpráva zadavate le............................................................  138
f) Souhrn činností zadavatele při skončení zadávacího řízení . . .  139
g) Zveřejnění sm louvy........................................................................  140

18. Zvláštní postupy v  zadávacím řízení.....................................................  140
a) Předběžné oznámení a pravidelné předběžné oznám ení  140

(1) Předběžné oznám ení................................................................  140
(2) Pravidelné předběžné oznámení sektorového

zadavatele..................................................................................  141
(3) Pravidelné předběžné oznámení jako způsob zahájení 

užšího řízení nebo jednacího řízení s uveřejněním   142
b) Odůvodnění veřejné zakázky pro účely předběžného 

oznámení.............................................................................................  143
19. Rámcová sm louva....................................................................................  144

a) Délka trvání smlouvy....................................................................... 145
b) Předpokládaná hodnota...................................................................  146
c) Řízení na uzavření rámcové sm louvy.......................................... 146
d) Zadávání veřejných zakázek na základě rámcové smlouvy . . .  146
e) Hodnotící kritéria při zadávání veřejné zakázky na základě 

rámcové sm lo u v y ............................................................................. 148
f) Prokazování kvalifikace.................................................................  148

20. Dynamický nákupní systém .................................................................... 148
a) Zavedení dynamického nákupního systém u..............................  149
b) Zařazení do dynamického nákupního systém u.........................  150
c) Zadávání veřejné zakázky v dynamickém nákupním

systém u...............................................................................................  150
21. Elektronická aukce.................................................................................... 151

a) Podmínky a rozsah použití elektronické au k ce .........................  151
b) Průběh elektronické aukce.............................................................  152

22. Další instituty.............................................................................................  154



a) Zadávání částí veřejných zakázek.................................................  154
b) Opční p rávo.......................................................................................  155
c) Nabídky zahrnující dodávky původem ze třetích států .............  156
d) Zvýhodnění dodavatelů zaměstnávajících osoby

se zdravotním postižením................................................................ 156
23. Zvláštní postupy......................................................................................  158

a) Soutěž o n á v rh ................................................................................  158
(1) Použití soutěže o n á v rh ..........................................................  158
(2) Soutěž o návrh ..........................................................................  159
(3) Oznámení soutěže o návrh a způsob kom unikace  160
(4) Průběh soutěže o n á v rh ..........................................................  160
(5) Složení a  rozhodování p o ro ty ...............................................  160
(6) Rozhodnutí o výběru nejvhodnějšího náv rhu .....................  161
(7) Zrušení soutěže o návrh .......................................................... 162

b) Výběr subdodavatele v případě veřejné zakázky v oblasti 
obrany nebo bezpečnosti................................................................ 162
(1) Postup při výběru subdodavatele.......................................... 162
(2) Oznámení o subdodávce........................................................  163

K apito la  6 . O c h ra n a  p ro ti n e s p rá v n é m u  p o s tu p u  z a d a v a te le .. 164
1. N ám itky..................................................................................................... 164

a) Rozsah a způsob podání n ám itek ................................................  165
(1) Lhůty pro podání nabídek....................................................... 165
(2) Aktivní legitimace stěžovatele.............................................  166
(3) Formální náležitosti nám itek .................................................  166
(4) Podnět Ú O H S ..........................................................................  168

b) Postup zadavatele při přezkoumání námitek...............................  168
c) Vypořádání nám itek ........................................................................ 168
d) Autoremedura..................................................................................  169

2. Dohled nad zadáváním veřejných zakázek.......................................... 169
3. Řízení o přezkoumání úkonů zadavatele.............................................  170

a) Návrh na zahájení řízení................................................................  170
b) Kauce................................................................................................. 173
c) Účastníci řízení.................................................................................  174
d) Předběžné opatření.........................................................................  174
e) Rozhodnutí o náv rhu ...................................................................... 175

(1) Zastavení řízení........................................................................  175
(2) Zamítnutí n áv rh u .....................................................................  176
(3) Důvodný návrh před uzavřením smlouvy...........................  176
(4) Důvodný návrh po uzavření smlouvy..................................  177
(5) Zvláštní ustanovení o průběhu řízen í.................................... 177

f) Náklady řízení................................................................................... 178
4. Správní d e lik ty ........................................................................................  178

a) Správní delikty zadavatelů.............................................................  179
b) Správní delikty dodavatelů ...........................................................  180



c) R o z k la d ........................................................................................... 180
d) Povinnosti UOHS v souvislosti s dohledem nad veřejnými 

zakázkami........................................................................................... 181
e) Bid rigging........................................................................................  181

K ap ito la  7. Z v lá š tn í re js třík y  d o d a v a te lů  a  o s o b
s e  z á k a z e m  p ln ěn í v e ře jn ý c h  z a k á z e k .......................... 184

1. Seznam kvalifikovaných dodavatelů..................................................... 184
a) Vedení seznamu kvalifikovaných dodavatelů............................  184
b) Údaje evidované v seznam u.......................................................... 185
c) Zápis do seznam u...........................................................................  185
d) Zápis zm ěn........................................................................................  190
e) Prodloužení zápisu do seznamu kvalifikovaných

dodavate lů .........................................................................................  190
f) Vyškrtnutí ze seznamu....................................................................  190
g) Prokazování splnění kvalifikace výpisem ze seznam u  191
h) Vydávání výpisu ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů  191

2. Systém certifikovaných dodavatelů......................................................  192
a) Prokazování kvalifikace certifikátem........................................... 192
b) Zřízení sy stém u ............................................................................... 192

(1) Pravidla systému.......................................................................  194
(2) Změny a zrušení systému certifikovaných dodavatelů.. . .  194
(3) Registr certifikovaných dodavatelů......................................  195

c) Certifikát............................................................................................ 195
3. Zahraniční seznam dodavatelů.............................................................  197
4. Rejstřík osob se zákazem plnění veřejných zak ázek ........................ 197

K ap ito la  8 . U v e ře jň o v án í..............................................................................  200
1. Obecně к uveřejňování............................................................................  201

a) Druhy form ulářů .............................................................................  201
b) Způsoby vypracování vyh lášen í.................................................. 203
c) Způsoby doručování vyhlášení.....................................................  203
d) Lhůty uveřejnění.............................................................................  204
e) Formáty oznámení...........................................................................  204
f) Opravy vyhlášení.............................................................................  205

2. Povinnosti uveřejňování dle jednotlivých typů říz e n í.....................  206
a) Otevřené řízení.................................................................................  206
b) Užší ř íz e n í........................................................................................  206
c) Jednací řízení s uveřejněním .........................................................  207
d) Jednací řízení bez uveřejnění.......................................................  207
e) Soutěžní dialog.................................................................................  207
f) Zjednodušené podlimitní řízení.................................................... 207
g) Rámcové smlouvy...........................................................................  208
h) Dynamický nákupní sy s tém .........................................................  208
i) Soutěž o n á v rh .................................................................................  208



j)  Zrušení zadávacího řízení................................................................ 208
3. Profil zadavatele....................................................................................... 209

a) Náležitosti profilu zadavatele........................................................  209
b) Uveřejňování na profilu zadavatele.............................................  210
c) Minimální informace uveřejňované na profilu zadavate le   211
d) Uveřejňování smluv, výše skutečně uhrazené ceny a seznamu 

subdodavatelů...................................................................................  213

K ap ito la  9. D alš í in s titu ty  v e ře jn ý c h  z a k á z e k ..................................  216
1. Komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem ........................  216
2. Odůvodnění veřejné zakázky................................................................. 217

a) Odůvodnění požadavků na technické kvalifikační 
předpoklady.......................................................................................  218

b) Odůvodnění vymezení obchodních podmínek veřejné
zakázky..............................................................................................  219

c) Odůvodnění vymezení technických podm ínek.......................... 220
d) Odůvodnění stanovení základních a dílčích hodnotících

kritérií a způsobu hodnocení nabídek..........................................  220
e) Odůvodnění stanovení předpokládané hodnoty veřejné 

zakázky..............................................................................................  220
f) Společně к  jednotlivým odůvodněním ........................................  220

3. Elektronické prostředky a elektronické n ás tro je ..............................  220
4. Zastoupení zadavatele v ř íz e n í.............................................................  222
5. Uchování dokumentace.......................................................................... 223
6. Informační systém ................................................................................... 224

S e z n a m  p o u ž ité  l i t e r a tu r y ..........................................................................  225
V ěcný r e j s t ř í k ...................................................................................................  227


